
Opäť je tu Veľká noc. Tento rok 
bude netradičná, keďže žijeme 
v tieni koronavírusu. Na sviat-
ky sa pripravujeme uzatvorení, 
plní neistoty a strachu. Obme-
dzenia narúšajú naše tradície, 
ovplyvňujú náš životný štýl  
a myslenie. Vďaka epidémii 
sme si hlbšie uvedomili, že 
sme ako ľudia slabí, krehkí a 

zraniteľní. Ako kresťania často 
zdôrazňujeme, že sme pripra-
vení niesť kríž, no keď ten 
čas skutočne príde, vláčime 
ho s nepokojom a nevôľou. V 
hĺbke utrpenia sa však skrý-
vajú očistné a spásne sily! 
Všetci totiž nosíme Ježišov 
kríž. Kríže nášho individuál-
neho či spoločenského živo-

ta sú vlastne jeho krížom 
a prostredníctvom neho sa 
realizuje aj naše vykúpenie.
Zázrak Veľkej noci nám teraz 
odkazuje, že hoci nesieme 
Ježišov kríž z donútenia, 
predsa sa nám vďaka zmŕt-
vychvstaniu dostane z Kris-
tovej utešujúcej lásky. Preži-
me sviatok vo svojich domo-

voch: prečítajme si radostnú 
správu o zmŕtvychvstaní, 
zapáľme sviečku, zúčast-
nime sa online liturgie a  
s radosťou zo vzkriesenia sa 
vydajme cestou novej kvality 
života. Želám vám radostné, 
požehnané veľkonočné sviat-
ky. 

Péter Varju, učiteľ náboženstva

Epidémia koronavírusu dorazila 
na Slovensko pred mesiacom a 
svet, ktorý sme dovtedy pozna-
li, sa stal minulosťou. Postupne 
sme sa, až na malé výnimky, 
naučili žiť s obmedzeniami a 
preventívnymi opatreniami, 
zvykli sme si, že na uspokoje-
nie svojich potrieb nám postačí 
oveľa menej, než sme boli zvyk-

nutí. Je to dobrý signál, lebo to 
znamená, že sme ešte neprišli 
o adaptačnú schopnosť, vďaka 
ktorej sme ovládli ostatné živé 
tvory, a máme aj silnú chuť žiť.
V mnohých aspektoch sme 
boli medzi prvými v zavádza-
ní citlivých, ale potrebných 
opatrení. Začiatkom marca 
sme zakázali návštevy v zaria-

dení pre seniorov, pozastavili 
sme činnosť klubov dôchod-
cov, zatvorili sme školy, robi-
li sme nábor dobrovoľníkov 
na šitie a distribúciu rúšok 
či sme zorganizovali nákupy  
a donášku liekov pre seniorov. 
Prijali sme aj rad ďalších opat-
rení, no teraz ich nebudem 
uvádzať, keďže sa zo dňa na 
deň v závislosti od ústredných 
nariadení menia.

Oveľa dôležitejšie je však 
ponaučenie z tejto situácie. 
To, že si v prípade potreby 
dokážeme navzájom pomôcť, 
cítime zodpovednosť jeden za 
druhého. Toto ukazuje skutoč-
nú silu komunity. Som hrdý na 
to, že som primátorom Šamo-
rína, lebo naše mesto každý 
deň dokazuje, že má srdce  
a rozum na správnom mieste. 

Csaba Orosz

Skutočná sila komunity

Aj náš kríž
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COVID-19. Čo sa dialo v uplynulých týždňoch?
6. marca sa aj na Slovensku 
objavil koronavírus. Vedenie 
krajiny preto urýchlene prijalo 
opatrenia, o ktorých ostatné 
krajiny rozhodli až o niekoľko 
dní neskôr. Zdá sa, že práve tie 
a disciplinovanosť obyvateľstva 
spomalili šírenie vírusu.

Drakonické opatrenia 
Slovenská vláda už 11. marca 
medzi prvými nariadila zatvo-
renie škôl a predajní s výnim-
kou potravín, drogérií a lekární, 
ako aj služieb. Bolo zavedené 
povinné nosenie rúšok. Naša 
krajina medzi prvými vyhlásila 
núdzový stav.
12. marca, keď bolo na Sloven-
sku infikovaných len 16 osôb, 
premiér nariadil hraničné kon-
troly a zatvorenie medziná-
rodných letísk. Boli zakázané 
všetky masové podujatia. Pre 
osoby prichádzajúce zo zahra-
ničia bola nariadená 14-dňo-
vá karanténa. Boli odložené 
všetky plánované operácie, 
v nemocniciach a sociálnych 

zariadeniach boli zakáza-
né návštevy. Bola obmedze-
ná medzinárodná železničná 
doprava s výnimkou nákladnej 
dopravy. Pozastavila sa činnosť 
taxislužieb, ktoré môžu rozvá-
žať len tovar.

Pokuta 1 659 eur
Boli určené karanténne centrá 
pre navrátilcov z cudziny, ako 
aj pre širšiu skupinu ľudí, ktorí 
nemajú možnosť vrátiť sa do 

svojich domovov. Za opus-
tenie karantény hrozí pokuta  
1 659 eur. Na Slovensku neplatí 
zákaz vychádzania, no kompe-
tentní vyzývajú ľudí vychádzať 
z domovov len na nevyhnutný 
čas. 
Na boj proti šíriacej sa pan-
démii vznikla mobilná apli-
kácia Zostaň zdravý, ktorá 
používateľa spätne upozorní 
na to, že sa ocitol v blízkosti 
osoby s pozitívnym testom na 

COVID-19. Podobná aplikácia 
funguje aj v Južnej Kórei. 
30. marca boli za prísnych pod-
mienok niektoré predajne a služ-
by otvorené. V predajniach bol od 
9.00 do 12.00 vyhradený čas pre 
nákupy seniorov. Vláda schválila 
Prvú pomoc pre zamestnancov, 
firmy a živnostníkov. V krajine 
naďalej zasadá Ústredný krízový 
štáb a o aktuálnom dianí a opat-
reniach pravidelne informuje 
premiér Igor Matovič.         (red)

Elektro-szaküzletet keres Somorján? Forduljon bizalommal a GM Elektro K� .-hez, amely élvonalbeli 
gyártók kiváló minőségű termékeinek széles skálájával várja Önt.

Hľadáte v Šamoríne predajňu s elektroinštalačným materiálom? Obráťte sa na � rmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko kvalitného elektromateriálu od popredných výrobcov.

Elektroinštalačný materiál
Hľadáte v Šamoríne predajňu 
s elektroinštalačným materiálom? 
Obráťte sa na fi rmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu 
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján? 
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.

Senecká cesta 2350/22A
931 01 Šamorín

AKTUÁLNA OTVÁRACIA DOBA:
AKTUÁLIS NYITVATARTÁS: 700 – 1400

Minister zdravotníctva Marek Krajčí, premiér Igor Matovič a hlavný hygienik Ján Mikas
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Rímskokatolícka farnosť vysiela omše online

Marcová výročná schôdza Csemadoku

Koronavírus v polovici mar-
ca zatvoril aj kostoly. Ako nás 
informoval miestny rímsko-
katolícky farár Pavol Myjavec, 
kostol je každý deň do 18.00 
hod. otvorený na osobnú mod-
litbu, keďže bohoslužby sa 
verejne neslávia. 
Myjavec je so svojimi veriacimi 
v kontakte, každú nedeľu vysiela 
cez facebookovú stránku onli-
ne omšu v maďarskom jazyku,  
online omše v slovenskom 
jazyku vysiela kaplán Martin 
Šafárik. Konferencia biskupov 
Slovenska rozhodla, že Veľká 
noc bude tento rok slávená bez 
účasti veriacich, v duchu dekré-
tov, ktoré biskupským konferen-
ciám zaslala Kongregácia pre 

Boží kult a disciplínu sviatostí, 
ako aj Apoštolská penitenciá-
ria. Šamorínska farnosť bude 
obrady na Zelený štvrtok, Veľ-
ký piatok a Bielu sobotu vysie-
lať online, aby sa k nim mohli 
veriaci doma pripojiť. „Na takéto 
situácie nie je nikto nikdy pripra-
vený, no vnímam to ako možnosť 
stíšiť sa a ešte viac dbať na vlast-
nú duchovnú hygienu. Verím, 
že dnešná skúsenosť povedie  
k väčšiemu rešpektu a pokore  
v medziľudských vzťahoch a vyj-
deme z nej posilnení. Musíme 
byť vďační za to, že nás Pán Boh 
obdaroval intelektom, aby sme sa 
epidémii dokázali brániť a chrániť 
sa pred ňou,“ uviedol pre naše 
noviny farár Pavol Myjavec. (gas)

Ocenenie pre Myrtill Nagy V4 Jazz Fest v Mozi klube
Vedúca folklórneho súboru 
Csalló Myrtill Nagy získala  
15. marca pri príležitos-
ti maďarského národného 
sviatku Maďarský zlatý kríž 
za zásluhy. Ocenenie je uzna-
ním za jej tridsaťročnú prácu  
v oblasti kultúry. 
„Mám šťastie, že som vždy žila 
v prostredí, ktoré potrebovalo 
moje nápady a prácu. Rovnako 
som rada, že žijem v komuni-
te, ktorá si uvedomuje význam 
kultúry. Cena je pre mňa signá-
lom toho, že nie som na svete 
zbytočne,“ uviedla pre naše 
noviny Myrtill Nagy, ktorá oce-
nenie prevezme až po epidé-
mii. Šamorínsky folklórny súbor 
teraz pre karanténu neskúša  
a nevystupuje, ale jeho vedúca 

verí, že deti si doma spieva-
jú a tancujú. „Obávam sa, že 
deti čosi zabudnú, že sa zhorší 
ich kondícia, no verím, že až 
sa situácia opäť znormalizuje, 
všetko dobehneme a naďalej sa 
budeme úspešne zúčastňovať 
folklórnych súťaží a táborov,“ 
dodala Myrtill Nagy.             (kk)

2. marca sa v kultúrnom stre-
disku konala výročná členská 
schôdza najväčšej spoločen-
skej organizácie v našom 
meste. 
Schôdzu viedol bývalý predse-
da organizácie Péter Nagy, po 
jej otvorení súčasný predseda 
Koppány Kovács pomocou pre-
zentácie prítomným pripome-
nul aktivity a úspešné poduja-
tia uskutočnené v uplynulom 
roku. 
Kovács načrtol plány na rok 
2020, ako aj úlohy, ktoré čaka-

jú folklórne súbory Csali a 
Csalló, ako aj spevokol Híd. Na 
schôdzi boli predstavení noví 
mladí členovia vedenia miest-
nej organizácie, Lajos Maté-
desz a Gábor Szinghoffer ml. 
Schôdzu svojou prítomnosťou 
poctil tajomník Csemadoku 
Jenő Görföl a okresný predse-
da Zoltán Sátor. Prítomných na 
záver programom na pamiatku 
Pála Szécsiho zabávala formá-
cia v zložení Éva Korpás, Attila 
Zsapka, Dávid Sipos a Péter 
Farnbauer.   (s)

Péter Nagy a Koppány Kovács                       Foto: Mátyás Szinghoffer

Začiatkom marca sa v Mo zi 
klube konal prestížny medzi-
národný festival V4 Jazz 
Fest, ktorý spoločne orga-
nizovali džezové kluby  
z Prahy, Krakova, Budapešti 
a Šamorína. Naše mesto sa 
v spoločnosti veľkých miest 
nestratilo a bolo im dôstoj-
ným partnerom.
Prvý účinkujúci, Oláh Krisz-
tián Quartet z Maďarska 
zahral vlastné skladby zo 
svojho nového albumu a dže-
zové variácie. Druhý deň pat-
ril formácii Kamila Drabek 
Tercet z krakovskej Hudobnej 
akadémie a jej mladícky džez 
s prvkami rocku mal veľký 
divácky úspech. Na tretí deň 
vystúpili najznámejší českí 

džezoví hudobníci, ktorých 
vlastné skladby a spracova-
nia svetových hitov vytvorili 
jedinečnú atmosféru. 
Záverečný deň patril bansko-
bystrickému triu Nothing But 
Swing, ktoré poslucháčov 
očarilo džezovými variáciami 
operetných melódií a hud-
bou inšpirovanou folklórom. 
„Mozi klub môžu Šamorínu 
závidieť nielen mnohé slo-
venské, ale aj zahraničné 
mestá,“ uviedol po koncer-
te basista formácie Róbert 
Ragan.
Môžeme teda povedať, že 
V4 Jazz Festom sa náš Mozi 
klub definitívne zapísal na 
džezovú mapu strednej Euró-
py.                          (s)
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Krízový štáb Šamorína od 
11. marca zatvoril vzdeláva-
cie zariadenia v pôsobnosti 
samosprávy. O tri dni neskôr 
boli školy zatvorené na celom 
Slovensku. Zaujímalo nás, ako 
sa naše inštitúcie vyrovnali  
s novou situáciou.

Dúha ako symbol nádeje
„Toto rozhodnutie nás zaskočilo 
a na chvíľu sme zostali bezrad-
ní,“ hovorí riaditeľka Materskej 
školy na Dunajskej ulici Erika 
Zacharov. Deti zostali doma 
s rodičmi a pomoc predškol-
ských pedagogičiek potrebujú 
ako soľ, preto sú s nimi v kon-
takte cez facebookovú strán-
ku. „Poznáme vekové špecifiká 
detí a vieme, ako rozvíjať ich 
zručnosti. Teraz sa to snažíme 
naučiť aj rodičov, radíme im, 
ako deti zážitkovo učiť počas 
bežných činností ako je pečenie 
či vešanie bielizne,“ hovorí ria-
diteľka a dodáva, že živlom detí 
je pohyb na čerstvom vzduchu, 
ktorý im teraz veľmi chýba. 
Keďže marec je Mesiac knihy, 
kreatívne učiteľky vymysleli 
pre deti výzvu, aby každý deň 
nakreslili, čo robili. „Keď sa vrá-
time do svojej milovanej škôlky, 
z kresieb 77 maďarských a 48 
slovenských detí pripravíme 
obrovský pamätník, ktorý nám 

bude pripomínať obdobie, kedy 
sme neboli spolu,“ vraví riadi-
teľka.
Najdôležitejšie je to, aby škôl-
kari boli šťastní a cítili sa bez-
pečne, učiteľky preto rodičom 
odporúčajú, aby spolu uprato-
vali, varili, piekli a veku prime-
rane sa s nimi rozprávali aj o 
koronavíruse. „Spätnú väzbu 
potrebujú aj rodičia, aby vedeli, 
že to robia dobre. Teraz sme im 
navrhli, aby deti nakreslili dúhu 
a vylepili ju do okna nielen pre 
seba, ale aj pre okoloidúcich 
ako symbol nádeje, že po búrke 
vyjde slniečko,“ uzatvára Erika 
Zacharov.

Online výučba zo dňa na deň
„Keď sme školu zatvárali, netu-
šili sme, že to bude na taký dlhý 
čas. V podstate nás hodili do 
hlbokej vody a zo dňa na deň 
sme prešli na online výučbu,“ 
hovorí riaditeľ Základnej ško-
ly M. Korvína Péter Mészá-
ros. Mnoho učiteľov už malo 
vytvorenú na internete stránku, 
prostredníctvom ktorej dáva-
li domáce úlohy a inštrukcie 
chýbajúcim žiakom. Teraz tie-
to platformy slúžia na výučbu. 
Žiaci dostávajú pravidelne úlo-
hy z každého predmetu a úlo-
hou triednych učiteľov je kon-
trolovať ich plnenie. Našťastie, 

len málo žiakov nemá prístup 
na internet, tieto prípady rieši 
škola individuálne. Niektorí uči-
telia skúšajú učiť aj cez skype. 
„Koncentrujeme sa na to, aby 
žiaci napredovali a aby si učivo 
opakovali. Starší žiaci pracu-
jú samostatne, u mladších je 
potrebná pomoc rodičov. Treba 
si uvedomiť, že učiť dieťa v trie-
de je efektívnejšie. S tým, čo ho 
učiteľ naučí za pätnásť minút, 
sa rodič trápi aj celé doobedie,“ 
hodnotí prvé skúsenosti riadi-
teľ. 
Súčasná kríza podľa neho pove-
die k rozvoju online výučby, 
ktorá bude doplnkom bežného 
vyučovania v triede. „Myslím 
si, že časom sa bude v školách 
klásť väčší dôraz na výučbu 
finančnej gramotnosti, keďže 
prednedávnom sa ľudia zby-
točne zadlžovali a teraz budú 
mať problém pôžičky splácať. 
Pozitívne ma však prekvapila 
solidarita, empatia a disciplína 
ľudí, preto som optimista, že 
túto krízu zvládneme,“ dodáva 
Péter Mészáros.

Maturity do 30. júna
„Ako všetky školy, aj my sme 
prešli do nového a neznáme-
ho režimu. Všetci učitelia sú v 
spojení so žiakmi a na diaľku 
vyučujú cez EduPage, ktorý sme 

využívali už v minulosti,“ hovorí 
riaditeľka Gymnázia M. R. Štefá-
nika Edita Lysinová a dodáva, že 
učitelia sa aj za pomoci rodičov – 
ítečkárov naučili používať rôzne 
aplikácie. So školou intenzívne 
komunikuje aj zriaďovateľ a vďa-
ka koordinácii sa všetci naučili 
novú situáciu zvládať. 
Písomné maturity boli zrušené, 
učitelia však už pred preruše-
ním školskej dochádzky mali 
prebraté takmer všetky tema-
tické celky a očakáva sa, že 
ústna časť maturitných skúšok 
prebehne do 30. júna. „Uve-
domili sme si, že nemôžeme 
mať nároky ako za normálnych 
podmienok a zdá sa, že výuč-
ba na diaľku už naberá zdravé 
kontúry. Verím, že z tejto krízy 
vyjdeme posilnení a súdrž-
ní. Mnohí učitelia sa posunuli  
v oblasti využívania počítačo-
vých technológií, ktoré sa nám 
zídu aj po návrate do škôl pri 
kontakte s dlhodobo chorými 
študentmi či študentmi s indi-
viduálnym študijným plánom. 
Paradoxne si myslím, že ak 
učitelia dnešnú situáciu zvlád-
nu, zvýši sa ich spoločenská 
prestíž. Rodičia si uvedomia, že 
nie je jednoduché mať v trie-
de 25 – 30 žiakov a dosiahnuť 
aj nejaké výsledky,“ dodáva na 
záver Edita Lysinová.          (gas)

Školy novú situáciu zvládajú
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Tento rok budú iné aj zápisy 

Mesto Šamorín ako zriaďova-
teľ škôl a školských zariadení 
žiada zákonných zástupcov 
detí a žiakov, aby dočasne 
neuhrádzali príspevok za 
pobyt dieťaťa alebo žiaka
- v materskej škole,
- v základnej umeleckej škole,
- v školskom klube detí,
- v centre voľného času,

-  na stravovanie vo výške 
režijných nákladov v škol-
skej jedálni.

V prípade, že ste už aktuálnu 
čiastku uhradili, zriaďovateľ 
škôl a školských zariadení vám 
ich neskôr započíta pri zúč-
tovaní. Za pochopenie ďaku-
jeme, o ďalšom postupe vás 
budeme včas informovať.

Príspevky na výchovu 
a vzdelávanie sa dočasne neplatia

Súťaž v kreslení pri príležitosti
 svetového dňa vtáctva a stromov

(10. máj)

Šamorínske Centrum voľného času Kukkónia očakáva diela 
šamorínskych a mliečňanských škôlkarov a školákov. 
Fotografie kresieb prosíme poslať do 30. apríla 2020 

na e-mailovú adresu: 
samorincvckukkonia@gmail.com

Všetky diela ohodnotíme, najlepšie oceníme 
a vystavíme v našich priestoroch.
Centrum voľného času Kukkónia

Pandémia koronavírusu nielen 
na neurčitý čas zatvorila pred-
školské a školské zariadenia, 
ale prepísala aj termíny a sys-
tém zápisu do vzdelávacích 
zariadení. 

Predškolské zariadenia
Zápis do materských škôl sa 
uskutoční od 11. do 15. mája 
2020 bez osobnej prítomnos-
ti detí a netreba predložiť ani 
potvrdenie o zdravotnom stave 
dieťaťa. Ak do vydania rozhod-
nutia o prijatí dieťaťa zákonní 
zástupcovia dodatočne nepri-
ložia potvrdenie o zdravotnom 
stave, dieťa bude prijaté len na 
adaptačný pobyt. Ďalšie infor-
mácie zverejní mestský úrad na 
webovej stránke mesta v dosta-
točnom časovom predstihu.

Základné školy
Zápis do základných škôl pre-
behne od 15. do 18. apríla 2020 
bez osobnej prítomnosti detí. Do 
školy sa zapisujú deti, ktoré k 31. 
augustu 2020 dovŕšia šiesty rok 
veku, a deti, ktoré vlani dostali 
odklad. Zápisy organizujú jed-
notlivé školy, ktoré na svojich 

internetových stránkach zverej-
nia aj bližšie informácie.
V zmysle rozhodnutia ministra 
školstva sa prijímacie skúšky do 
základnej umeleckej školy usku-
točnia do troch kalendárnych 
týždňov po skončení mimoriad-
neho prerušenia školského vyu-
čovania. Informácie o prihlásení 
detí do záujmových krúžkov  
v Centre voľného času budú zve-
rejnené neskôr.

Slovné hodnotenie
Ministerstvo školstva pra-
cuje na tom, aby stredoško-
láci do 30. júna zmaturovali.  
V tomto školskom roku 
nebude Testovanie 9 a tes-
ty nebudú písať ani štvrtá-
ci osemročných gymnázií. 
Rezort školstva chce školský 
rok ukončiť do 30. júna, uči-
vo, ktoré žiaci v tomto škol-
skom roku neprebrali v škole, 
si žiaci s učiteľmi zopakujú 
začiatkom budúceho škol-
ského roka. Keďže žiaci majú 
málo známok, koncom škol-
ského roka budú po prvý raz 
hodnotení slovne, a nie kla-
sickou známkou.

Rodičia na OČR predložia 
čestné vyhlásenie

Rodičia, ktorí pre prerušenie 
výučby zostali doma so svojimi 
deťmi a požiadali Sociálnu pois-
ťovňu o ošetrovné (OČR), musia 
predložiť čestné vyhlásenie, v 

ktorom uvedú, koľko dní boli  
v danom mesiaci s dieťaťom 
doma. Potrebné formuláre  
a pokyny na ich vyplnenie sú 
na stránke Sociálnej poisťovne. 
Čestné vyhlásenie musí koncom 
mesiaca vyplniť každý rodič, 
ktorý žiada o OČR. Poisťov-
ňa informovala, že rodič, ktorý 
vyhlásenie nevyplnil, nepríde  
o nárok na ošetrovné, no OČR sa 
vyplatí až po predložení vyhláse-
nia.

Zrušili sa vlaky zadarmo 
pre študentov

Počas prerušenia prezenčnej 
výučby vláda zrušila pre štu-
dentov vlaky zadarmo, aby 
minimalizovala počet ľudí vo 
vlakoch a zbytočné cestovanie. 
Ústredný krízový štáb vyzval aj 
dôchodcov, aby cestovali len  
v nevyhnutných prípadoch. Ak 
seniori výzvu neuposlúchnu, 
o možnosť cestovať zadarmo 
dočasne prídu aj oni.              (k)
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Dôvera je kľúčom 
k prežitiu tejto katastrofy

Koronavírus prepisuje aj deji-
ny našich novín. Ulice Šamo-
rína sa vyprázdnili, v meste 
sa zdanlivo nič nedeje. Utiah-
li sme sa do svojich domovov, 
kde si kladieme existenciálne 
otázky. Je dôležité, aby sme 
v týchto neľahkých časoch 
dali priestor múdrym a vzde-
laným ľuďom. S psychiatrom 
Péterom Hunčíkom (1951) už 
roky úzko spolupracujem. Po 
dlhom čase sme si sadli na 
kávu, ktorú sme pre karanté-
nu pili osve na opačných kon-
coch telefonickej linky. 

Zažívame časy, ktoré sme si 
prednedávnom nevedeli ani 
len predstaviť. Ľudia vo vše-
obecnosti nemajú radi zme-
nu, dá sa teda povedať, že 
panika a úzkosť sú prirodze-
né reakcie? 
Boli sme zvyknutí na bla-
hobytnú spoločnosť a najmä 
mladšie generácie účelovo 
obchádzali témy ako cho-
roba a staroba. Keď som sa  
v rozhovoroch s ľuďmi do 35 
rokov dotkol tejto témy, bolo 

to tabu, o ktorom nechceli 
hovoriť. Náš život bol divoká 
jazda a náhle zmenená realita 
je hlboko traumatizujúca.

Zrazu sme si uvedomili svoju 
smrteľnosť?
Boli napísané stovky kníh  
o vplyve počítačových hier,  
v ktorých má človek niekoľko 
životov. Žili sme v presvedčení, 
že prakticky všetko si môžeme 
kúpiť. Keď som pred 45 rokmi 
začínal, lekár požíval spoločen-
skú úctu, ľudia prijímali naše 
rady a správali sa podľa nich. 
Dnes sú ľudia voči zdravotníc-
kym pracovníkom neraz agre-
sívni, lebo majú mylnú predsta-
vu, že v nemocnici sa nezomie-
ra. V roku 1966 nám zavolali  
z nemocnice, že môjmu sta-
rému otcovi sa pohoršilo, aby 
sme ho zobrali domov. Tri dni 
sme sa oňho starali a on nás 
postupne opustil.

Aj ja som svojho otca pár dní 
pred smrťou doviezla domov 
a umrel vo vlastnej poste-
li. Bol to veľmi upokojujúci 

pocit. Dnes však neraz poču-
jem o prípadoch, že keď sa 
niekomu pohorší, príbuzní s 
ním utekajú do nemocnice, 
akoby čakali zázrak. Naozaj 
si myslíme, že na všetko exis-
tuje pilulka?
Dnes starého človeka odvezie-
me na geriatriu aj preto, aby 
nezomrel doma, lebo nevie-
me, ako sa v takejto situácii 
zachovať. Človek sa nechce 
konfrontovať s realitou, s tým, 
že je bezradný, že nemôže veci 
zastaviť. Navyše traumu treba 
aj spracovať. Nie na všetko sú 
lieky a to sa ťažko akceptuje.

A ako z tohto pohľadu vnímaš 
aktuálnu pandémiu?
Dnes si robíme nádeje, že nás 
obíde a nedopadneme ako 
Taliani. Zvykli sme si totiž, že 
všetky tragédie ako tsunami či 
zemetrasenia sa odohrávajú 
ďaleko od nás. Teraz sme však 
dostali studenú sprchu, čo má 
hlboký traumatizujúci efekt.

Vždy chceme mať všetko pod 
kontrolou, to je zrejme dôvod, 

prečo utekáme kúpiť desať 
balení toaletného papiera.
To sú prvé náznaky katastro-
fického správania. Máme 
chaotické predstavy, zúži sa 
nám vedomie, nevnímame nič 
okrem hrozby a logické uvažo-
vanie sa vytráca. Nedokážeme 
rozlišovať medzi dôležitým  
a nedôležitým, stanoviť si prio-
rity. Človek koná bez uváženia, 
pociťuje bezmocnosť, často aj 
hnev. Môže to viesť k hlbokej 
depresii až paralýze.

Človek akoby zabudol, že situ-
ácia nie je beznádejná, že život 
plynie ďalej. Akoby sme nero-
zumeli vlastným emóciám. 
Už dvadsaťpäť rokov robím 
sebapoznávacie tréningy, na 
ktorých ma najviac šokuje to, 
že sa z nášho života vytrácajú 
emócie. Dnes už nedokáže-
me postrehnúť drobné emoč-
né zmeny, vďaka ktorým je 
život krásny. Zostali nám len zá 
kladné emócie ako hnev, strach, 
vynikajúca nálada, každý je king 
a všetko je cool. Zabúdame na 
to, že človek je človekom práve 

Foto: Tibor Somogyi
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preto, že pociťuje rôzne odtiene 
emócií, na základe ktorých koná. 
Počítačová logika odtiene emócií 
ani nepotrebuje, no potom nám 
v živote chýbajú. Šéf nás buď 
pochváli, alebo nás znesie pod 
čiernu zem, nič medzitým nee-
xistuje.

Žijeme s pocitom, že druhých 
ani nepotrebujeme, lebo všetko 
potrebné si kúpime. Zmení sa 
to teraz? 
Sú dve možnosti, buď sa vedo-
me zmeníme k lepšiemu, alebo 
nás okolnosti donútia spolupra-
covať, komunikovať a precítiť, čo 
je solidarita a empatia. Je to fan-
tastická príležitosť revitalizovať 
rodinnú komunikáciu.

Doteraz sme revitalizovali len 
námestia. 
Viem, znie to pateticky, no aj tu 
sú dve možnosti: buď budem 
sedieť doma s telefónom  
v ruke, alebo objavím, že sú 
okolo mňa ľudia, ktorí potre-
bujú počuť môj hlas. Najlepším 
liekom proti úzkosti je totiž 
opýtať sa druhého, ako sa máš, 
čo nového. Musím vedieť, že 
pre niekoho som dôležitý. Ak 
toto chýba, úzkosť sa stupňu-
je, človek vybuchne a začne sa 
správať katastroficky.

Ak som teraz pod tlakom okol-
ností objavil prázdno vo svo-
jom živote, ako to mám začať 
meniť?
Začať môžem len sám od seba. 
V rodinných sporoch ide často 
o to, že partner príde domov, 
naje sa, ľahne si pred televízor 
a potom ide spať. Partnerka 
sa ma pýta, čo s tým má robiť. 
Vtedy sa jej opýtam: A čo robí-
te vy? Ak očakávaš pozitívne, 
teplé emócie, musíš najprv 
niečo urobiť ty, musíš byť ten, 
kto vysiela pozitívne signály. 
Medziľudské vzťahy nemôžu 
byť založené na biznise, že dám 
presne toľko, koľko som dostal.

Hovoríš o revitalizácii rodin-
nej komunikácie, no rodičia 
sú neraz takí vyťažení, že sa 
s deťmi v podstate ani neroz-
právajú. 
Vždy treba začať od seba  
a doma. Pri svojich povinnos-
tiach zabúdame, že máme  

v rodine maličkého človiečika, 
ktorý potrebuje cítiť náš záu-
jem, potrebuje počuť pochvalu 
a potom dokáže akceptovať 
aj kritiku. Mechanickou otáz-
kou „čo bolo v škole?“ a poky-
nom „napíš si úlohy, potom sa 
môžeš hrať“ duševné bohat-
stvo nedosiahneme. Dieťa od 
narodenia sleduje svoje okolie, 
pozoruje tváre ľudí, ktorí ho 
obklopujú, a na základe vne-
mov si vytvára vlastnú životnú 
filozofiu.

Teraz deti učia vlastní rodičia 
a na vlastnej koži preciťujú, čo 
vlastne znamená učiť. Učitelia 
sú však kdesi na chvoste spo-
ločenského rebríčka. Zmení sa 
náš pohľad na učiteľskú profe-
siu?
Dúfam, mali by sme chápa-
vejšie vnímať aj prácu zdra-
votníkov či predavačiek, ktoré 
sú dnes v prvej línii vystavené 
nákaze. Doteraz sme ani nevní-
mali, že máme smetiarov. Brali 
sme ako samozrejmosť, že nám 
ktosi odvezie smeti. Keby sme 
prehodnotili svoj rebríček hod-
nôt, bol by to pozitívny efekt 
tejto epidémie. Máme šancu 
si uvedomiť, že kúpiť to či ono, 
cestovať tam či hentam ale-
bo nezhody medzi Slovákmi  
a Maďarmi sú treťotriedne 
otázky.

Všetci teraz upierame zraky  
k novej vakcíne. Zvýši epidé-
mia aj dôveru vo vedu? 
Treba si pripomenúť, že celé 
sa to začalo obrovskou fac-
kou vede. V decembri si mla-
dý čínsky oftalmológ všimol 
nové príznaky zápalu a pýtal 

sa, či by sme ho nemali pre-
bádať. O dva dni ho zatkla 
polícia, že šíri poplašné sprá-
vy. Verím, že ľudstvo si uve-
domí, že fakty sa ignorovať 
nedajú. Dnes majú polovzde-
lanci taký status ako eru-
dovaní odborníci. Keď sa mi 
pred 30 rokmi pokazilo auto, 
ako laik som dokázal skontro-
lovať základné veci, no dnes 
kapotu ani neotvorím, lebo 
viem, že útroby auta sú také 
komplikované, že nemám 
šancu im porozumieť. Žijeme 
v akejsi schizofrénii, vieme, 
že súčasné technológie a pro-
cesy sú veľmi komplikované, 
na druhej strane však uverí-
me liečiteľovi, že ak načer-
pá energiu zo slnka, tak nás 
uzdraví z rakoviny. Už tisíc-
ky rokov sa traduje fráza: ak 
chce byť ľudstvo klamané, tak 
bude klamané.

Človek by však očakával 
opak, máme moderné tech-
nológie, vďaka ktorým nie je 
problém dostať sa k akejkoľ-
vek informácii.
Ak mi nejaký pseudovedec 
začne vykladať o tom, že 
vitamín D2 je lepší ako ome-
ga-6 mastné kyseliny, tak 
mu ukážem vzorec vitamínu 
B12, ktorý som sa učil celý 
týždeň. A to je len jeden vita-
mín. Nemenej komplikované 
sú všetky prvky, ktoré tvoria 
ľudské telo. Počas ich inte-
rakcie dochádza k procesom, 
o ktorých nemáme ani potu-
chy, ale na základe informácií 
z googla mudrujeme o tom, 
čím sa od seba líšia omega-3 
a omega-6 mastné kyseliny.

Chýba nám pokora?
Budeme ju potrebovať, lebo 
bez nej neprežijeme. Prognos-
tik Francis Fukuyama vo svojej 
knihe Dôvera píše o obrov-
skej roli sociálneho kapitálu. 
V Japonsku došlo pri kopaní 
podmorského tunela k havá-
rii v čase, keď bolo na stavbe 
275 robotníkov. Predstavitelia 
firmy roztrasení čakali, koľko 
robotníkov sa zo zatopeného 
tunela zachráni. Napokon sa 
zachránili všetci, lebo firma 
mala vypracované postupy, 
ako sa správať v havarijnej 
situácii. Robotníci pokyny 
dôsledne dodržali, lebo verili, 
že ich dodržia aj ostatní.

Katastrofa sa potom simulo-
vala aj v iných krajinách, no 
výsledky už neboli také dob-
ré.
Najhoršie dopadli krajiny,  
v ktorých hrá obrovskú rolu 
individualita. Ľudia si navzájom 
nedôverovali a došlo k vyše 
50-percentnej strate na živo-
toch. Nemec kupuje nemec-
ký tovar, lebo mu dôveruje. 
Dôvera je alfa a omega prežitia 
takejto katastrofy, lebo si musí-
me byť istí, že ten, kto nám má 
podať pomocnú ruku, nám ju 
naozaj podá. Žiaľ, posledné 
desaťročie ovládol strednú 
Európu cynizmus, obchádzali 
sa zákony a ľudia si vraveli, že 
beztak nič nezmenia.

Naša predchádzajúca politic-
ká garnitúra však veľa dôvery 
nevzbudzovala.
Darmo sa sťažujeme na ľudí, 
ktorí nás vedú, keďže sme to 
my, kto ich volí. Tu sa začína 
naša osobná zodpovednosť  
a toto sa musíme naučiť.

Je teda riešením pokora?
Treba poznať vlastné limity  
a podľa toho sa správať. Ak 
mám 170 centimetrov, tak 
nebudem snívať o tom, že 
budem veľkým hráčom NBA. 
Ak človek dostal nejaký talent, 
tak by ho mal využiť. Treba 
poznať svoje schopnosti a 
vydať zo seba maximum. Treba 
sa však vyrovnať s tým, že sa 
síce správam pekne a vzorne, 
no koniec bude rovnaký.           

Galina Sándorová
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Po marcových mrazivých 
nociach, ktoré, žiaľ, poškodili 
skoré odrody ovocia, priš-
la konečne jar. Koronavírus 
zasiahol aj do života záhrad-
károv, ktorí mali počas prís-
nych karanténnych opatrení 
problém dostať sa k osivám 
a sadeniciam. Záhrada je pre 
mnohých z nás v týchto ťaž-
kých časoch miestom skutoč-
ného relaxu.
Apríl je najčinorodejší mesiac 
záhradkára. Tí, čo si pestujú 
vlastné sadenice paprík a para-
dajok, by ich mali postupne 
privykať na horšie podmien-
ky, aby sa sadenice zbytočne 
nevytiahli, a dodať im potreb-
né živiny. Koncom mesiaca ich 
môžeme vysadiť do fóliovníka 
či skleníka.
Od začiatku apríla postup-
ne vysievame hrach, reďkov-
ku, mrkvu, petržlen, koncom 
mesiaca zasa tekvicu, uhorky 
a lahôdkovú kukuricu. Začiat-

kom mesiaca sa do adekvát-
ne pripravenej pôdy sadia 
zemiaky. Veľkým pomocníkom 
záhradkára sú rotovátory všet-
kých typov.
Biela zakrývacia textília ochrá-
ni rastliny pred zimnými mraz-
mi a skráti čas dozrievania o 
10 – 14 dní. Okrem toho chráni 
úrodu aj pred vtákmi a škod-
cami. Dá sa použiť aj pri jarnej 
ochrane jahôd, no po oteplení 
ju treba odstrániť, lebo bráni 
opeleniu.
V okrasných záhradách môže-
me vysádzať okrasné cibuľo-
viny, napríklad mečíky, dálie, 
pivonky, ľalie či begónie. V 
tomto období sa sadia aj ruže. 
Trvalky odkryjeme, odstrihne-
me uschnuté konáre a pohnojí-
me ich. Väčšie a staršie rastliny 
môžeme rozdelením rozmno-
žiť.
Apríl je ideálny na zaklada-
nie trávnika. Veľmi dôležité 
je adekvátne pripraviť pôdu 

najmenej dva týždne pred 
výsevom. Usadenú pôdu pred 
výsevom skypríme hrabľami, 
rozsypané semená potom nimi 
jemne zapracujeme do pôdy, 
ktorú následne utlačíme val-
com. V záujme rovnomerného 
rozloženia semien sa odporú-
ča použiť rozmetadlo umelého 
hnojiva. Dôležité je vybrať vhod-
nú zmes kvalitného trávového 
osiva. Športové osivo lepšie 
znáša záťaž, parková zmes si 
zasa nevyžaduje časté kosenie. 
Počas klíčenia treba venovať veľ-
kú pozornosť zavlažovaniu, no 
závlaha nesmie byť nadmerná.
Neoddeliteľnou súčasťou sta-
rostlivosti o trávnik je jarná ver-
tikutácia, ktorej výsledkom je 
krásny a efektný trávnik. Po ver-
tikutácii treba trávnik pohnojiť a 
dôkladne zavlažiť.

Apríl je dôležitým obdobím 
ochrany rastlín pred hmyzom 
a hubami. Pred kvetárkou cibu-
ľovou sa chránime zakrývacou 
textíliou alebo postrekom (Rel-
dan 22 + Silwet). Slivky, višne a 
čerešne po odkvitnutí ošetríme 
prípravkami proti hmyzu Karate 
Zeon EC, Mospilan 20SP, resp. 
Decis Protech. Ten, kto upred-
nostňuje biologickú ochranu, 
môže použiť žlté alebo biele 
lepové doštičky. Jablone sa po 
odkvitnutí ošetrujú proti múč-
natke a chrastavitosti (Kumulus, 
Thiovit Jet, Topas 100EC, resp. 
Syllit 65WP, Chorus 50WG, 
Zato 50WG). Proti voškám sa 
odporúča pridať aj prípravok 
proti hmyzu (Mospilan 20SP, 
Karate Zeon EC, Decis Protech, 
Marvick 2F) a zmáčadlo.

Róbert Lelkes, Agrosam

Za internetové ceny

Internetes áron

+ kompletný servis

+ teljes körű szerviz

Dom služieb,  Šamorín, tel.:031/562 22 52
www.agrosam.sk

Apríl v záhrade

LEKÁREŇ  A  ZDRAVOTNÍCKE  POMÔCKY
MEDISAM

Školská 1748/33a - v budove polikliniky
ponúka nasledovné služby, najmä pre seniorov:

Doručovanie liekov a zdravotníckych pomôcok 
na základe služby e-RP.

Doručovanie voľnopredajného sortimentu lekárne 
podľa požiadaviek.

KONTAKT: 0904 -563 209

V MARCI UZATVORILI MANŽELSTVO
Ing. Peter Sopkuliak PhD. - Mgr. Alexandra Cighardová
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Koronavírus a naše mesto
V prvý aprílový víkend boli 
popoludní ulice Šamorína 
takmer ľudoprázdne. Je to 
dôsledok koronavírusu, na 
jeho šírenie zareagovala naša 
samospráva medzi prvými 
v krajine. Primátor mesta  
v rámci preventívnych opat-
rení už od 9. marca 2020 
prerušil činnosť mestských 
klubov dôchodcov a boli zaká-
zané aj akékoľvek podujatia 
pre seniorov. Zariadenie pre 
seniorov Ambrózia zakáza-
lo návštevy už od 6. marca.  
V meste vznikol krízový štáb  
a spoločnosť Area začala 
dezinfikovať najfrekventova-
nejšie miesta v našom meste.

Dobrovoľníčky začali šiť rúška
Mestský úrad 16. marca zve-
rejnil výzvu, že hľadá dobrovoľ-
níkov na šitie rúšok. Na výzvu 
samosprávy sa ihneď prihlási-
lo dvadsaťpäť dobrovoľníčok, 
vrátane skúsených krajčírok. 
Prvé rúška samospráva doru-
čila seniorom nad 80 rokov, 
postupne ich do schránok 
dostali aj ostatní dôchodcovia. 
K rúškam bol pripojený aj leták 
s najdôležitejšími informáciami 
o pandémii koronavírusu. 
Samospráva potom ponúkla 
rúška aj pre občanov mladších 
ako 60 rokov s onkologickým, 

kardiovaskulárnym alebo pľúc-
nym ochorením, ako aj inva-
lidným dôchodcom. Mestský 
úrad okrem toho tisícky rúšok 
aj objednal, plánuje ich rozdať 
Šamorínčanom. 

Ďalšie opatrenia
Mestský krízový štáb v polo-
vici marca modifikoval úrad-
né hodiny mestského úradu  
a spôsob vybavovania stránok, 
zatvoril mestský trh, športo-
viská a detské ihriská, prerušil 
činnosť kultúrneho strediska  
a modifikoval návštevné hodiny 
cintorínov. Okrem toho MPBH 
nariadil neprijímať stránky, 
posilnil upratovanie polikliniky 
a modifikoval termíny vydáva-
nia parkovacích kariet. 

Nákupy pre seniorov
Vedenie mesta rokovalo  
s pre dajňou COOP Jednota 
o nákupe potravín pre senio-
rov. V zmysle dohody mestskí 
dobrovoľníci dvakrát do týždňa,  
v pondelok a vo štvrtok, nakú-
pia pre seniorov potraviny a 
doručia im ich domov. Objed-
návky prijíma mestský úrad na 
telefónnych číslach 031/5900 
411 a 031/5900 412. Objed-
návky prijaté do pondelka  
a štvrtka do 10.00 hod. sa 
doručia v  pondelok a štvrtok 

popoludní.  Veľké nákupy však 
nie je možné urobiť, keďže tovar 
sa nakupuje len v predajni Jed-
nota na Mestskom majeri. Za 
zakúpený tovar zaplatí mesto, 
následne ho vyúčtuje objedná-
vateľovi.
Lekárovi treba najprv zavolať
Šamorínski obvodní lekári, ako aj 
ambulancie špecialistov od 23. 
marca prijímajú pacientov až po 
telefonickej konzultácii. 
„Vláda nariadila v zdravotníc-
tve mimoriadnu situáciu, preto 
treba v prípade zdravotných 
problémov lekárovi najprv zavo-
lať a ten rozhodne, či je potreb-
ná návšteva ambulancie. Ak 
potrebná nie je, tak lekár vystaví 
elektronický recept a s pacien-
tom si dohodne termín ďalšej 
telefonickej konzultácie. Pacient, 
ktorý potrebuje navštíviť lekára, 
musí mať rúško a rukavice. Na 
poliklinike mu zmerajú teplotu 
a dostane jednorazové návleky 
na topánky. Ak má pacient tep-
lotu nad 38 stupňov, kašle, ťažko 
dýcha, bol v kontakte s osobou 
nakazenou koronavírusom alebo 
podozrivou z infekcie, prípad-
ne bol posledných štrnásť dní  
v zahraničí, tak v nijakom prí-
pade nesmie opustiť byt. Nech 
ihneď zavolá rýchlu zdravotnú 
pomoc na čísle 155,“ informova-
la lekárka Edita Babejová.

Telefónne čísla 
obvodných lekárov:

MUDr. Edita Babejová: 
031 590 3584

MUDr. Alžbeta Bothová: 
031 590 3585

MUDr. Adela Horváthová: 
031 590 3587

MUDr. Magdaléna Motúzová: 
0901 712 317

MUDr. Ladislav Mátyás: 
031 590 3591

Psychiatrická ambulancia:
MUDr. Judita Šomodiová: 

0650 405 531
Kardiologická ambulancia: 
0910 701 115, 031 550 15 55
Diabetologická ambulancia:
0910 703 757, 031 550 15 25

Mestský úrad doručí aj lieky
Samospráva v spolupráci  
s lekárňou Samaria odkáza-
ným seniorom vyberie a doru-
čí aj lieky. Pracovníci mest-
ského úradu vyberajú lieky 
predpísané na elektronický 
recept každý štvrtok. Požia-
davky sa prijímajú na telefón-
nych číslach 031/5900 411  
a 031/5900 412. Objednáv-
ky prijaté do štvrtka do 10.00 
hod. sa seniorom doručia vo 
štvrtok poobede.             (red)
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Útek z Ameriky
Šamorínski kajakári Gábor 
Jakubík a Csaba Zalka boli  
s ostatnými športovcami  
v tréningovom tábore v USA, 
keď aj tam dorazil koronaví-
rus. Slovenskí reprezentan-
ti sa rozhodli pre predčasný 
návrat domov. Po prekročení 
hranice sa utiahli do karanté-
ny v komárňanskej lodenici.
„U nás bola už situácia pomer-
ne zlá, no v Kalifornii bol ešte 
pokoj. O niekoľko dní sa však 
situácia zmenila aj tam. Zatvo-
rili sa školy, ľudia prepadli pre-
dajne s potravinami a postupne 
sa všetko zatvorilo. Vedeli sme, 
že po čase nebudeme mať kde 
trénovať. Dopočuli sme sa, že 
sa onedlho zatvoria aj letiská 
a hranice. Vedeli sme aj to, že 
keď náhodou v USA ochorieme, 
nemocnica nám liečbu nepre-
platí, preto sme sa rozhodli pre 
návrat domov,“ hovorí Csaba 
Zalka.
„Z Los Angeles sme odleteli na 
poslednú chvíľu. Cez sloven-
sko-rakúske hranice sme prešli 
pešo, kde nás už čakalo auto. 
Po príchode na Slovensko sme 
odišli do karantény. Nechceli 
sme, aby do karantény muse-
li odísť aj naše rodiny, preto 
sme sa na dva týždne utiahli 

do komárňanskej lodenice,“ 
pokračoval Gábor Jakubík.
„V Komárne mal každý z nás 
vlastnú izbu, varila pre nás 
mama nášho reprezentačného 
trénera Petiho Likéra. Každý 
deň sme trénovali, používa-
li sme trenažér a stacionárny 
bicykel. Mali sme aj pingpon-
gový stôl. Situáciu sme muse-
li spracovať najmä psychic-
ky. Vrátili sme sa domov, ale 
nemohli sme sa stretnúť so 
svojimi najbližšími. Podstat-
né je však to, že sme zdraví,“ 
povedal Simpson. „Spoločne 
sme karanténu zvládali ľahšie. 
Máme za sebou náročnú zim-
nú prípravu, v Amerike sme 
už začali trénovať na vode, 
potom prišla pandémia. Nie 
je to ľahké spracovať, no vie-
me, že zdravie je prvoradé,“ 
vraví Csabi Zalka. „Vítam, že 
olympiáda bola zrušená, lebo 
do konca mája nebude nijaká 
súťaž a všetko je neisté. Uvi-
díme, čo bude ďalej,“ uzatvára 
Gábor Jakubík.

ONLINE TRÉNING
Pretekárka šamorínskeho šer-
miarskeho klubu Kitti Bittera 
začiatkom marca odcestovala 
so svojím trénerom Józsefom 

Nagyom do Anaheimu. V Kali-
fornii mala štartovať na súťaži 
Grand Prix. Na druhý deň však 
bola súťaž pre koronavírus 
zrušená a Kitti sa s trénerom 
vrátila domov. Aj Kitti mala 
šancu zúčastniť sa olympiá-
dy, Medzinárodná šermiarska 
federácia však pre koronaví-
rus zrušila aprílovú olympijskú 
kvalifikáciu v Madride. „Čaká-
me, nevieme, čo bude,“ pove-
dal József Nagy, ktorý sa po 
návrate z USA takisto utiahol 
do dvojtýždennej karantény. 
„Májové majstrovstvá Európy 
U23 sa zrejme uskutočnia na 

jeseň. Starší šamorínski šer-
miari trénujú individuálne, pre 
najmladších zrejme zavedie-
me online tréningy,“ uviedol 
József Nagy.                      (ducz)

Bol horúci augustový večer 
a na Hlavnom námestí 
Šamorína sa tiesnili tisí-
ce ľudí, ktorí čakali našich 
hrdinov. Olympionikov  
z Ria. Tibora Linku a Vin-
ceho Farkasa. Šamorínča-
nia boli svedkami histo-
rickej udalosti. Tibor Linka 
vybojoval pre naše mesto 
prvú olympijskú medai-
lu. V Šamoríne panovala 
veľká radosť. Snívali sme 
o tom, že v auguste opäť 
zaplníme Hlavné námestie 
a budeme spoločne čakať 
našich olympionikov. Pre 
koronavírus však bola tokij-
ská olympiáda preložená 
na rok 2021. „Je to správ-
ne rozhodnutie,“ povedal 
Tibor Linka, ktorý sa po 
vlaňajšom vážnom zranení 
postupne dostal do formy a 
chcel si vybojovať olympij-
skú miestenku. „Vo februári 
sme mali trénovať v Talian-
sku, no pre koronavírus 
sme odcestovali do Buda-
pešti, no aj tam sme strávi-
li len päť dní a radšej sme 
sa vrátili domov. Odvtedy 
trénujem individuálne a 
čakám, čo bude,“ hovorí 
Tibor Linka.                   (ducz)

Na námestí 
nebudú davy

Učenie, výchova detí, tréningy
Slovenský futbalový zväz 
začiatkom marca pre korona-
vírus odložil zápasy II. ligy na 
neurčito. 
Po vydarenom jarnom štarte, 
kedy ŠTK zdolala Dubnicu nad 
Váhom 2:1, bola liga prerušená. 
Šamorínski hráči ešte niekoľ-
ko dní trénovali, no po nových 
opatreniach sa už pripravujú 
individuálne. Trénerský štáb im 
každý deň posiela pokyny. 
Aldo Baez počas individuálne-
ho tréningu vychováva svoje 
tri deti, kapitán Vlado Pončák 
pracuje z domu. Ľubo Mezov-
ský to má veľmi ťažké, lebo 
zodpovedá za zásobovanie 
dunajskostredskej lekárne a 
nemocnice. Tamás Méry zasa 
trávi veľa času nad knihami. 
„Družstvo síce netrénuje a 
nie je ani škola, ale nenudím 

sa,“ hovorí maturant Gym-
názia Imre Madácha. „Čaká 
ma maturitná skúška, veľa 
sa učím. Maturovať budem  
z maďarčiny, slovenčiny, 
angličtiny a biológie. Prirodze-
ne, poctivo trénujem. Na ihris-

ko vo Štvrtku na Ostrove cho-
dím so svojím psom Ronym,“ 
prezradil Tomi a dodal, že verí, 
že čoskoro bude môcť celé 
družstvo trénovať spoločne a 
odohrajú sa aj odložené zápasy.

Tibor Duducz 
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Štvrté miesto bolo 
v Extralige reálne

Koronavírus predčasne ukon-
čil aj ženskú basketbalovú 
Extraligu. Šamorínsky klub po 
vlaňajšom bronze skončil ten-
to rok na štvrtom mieste.
„Play-off sa neuskutočni-
lo, teda sme sa nedozvedeli, 
či máme na viac. Mám však 
pocit, že štvrté miesto je reál-
ne,“ uviedla hráčka a trénerka 
Tímea Sujová. „Extraliga bola 
zaujímavá, keďže sme do sezó-
ny vstúpili s mladším druž-
stvom. Mali sme dobré i slab-
šie zápasy. Nerástli sme však 
tak ako vlani, prepadli sme 
najmä psychicky. Basketbal nie 

je len o fyzickej kondícii, treba 
mať poriadok aj v hlave. Pár-
krát nám chýbalo sústredenie. 
Bronzovú priečku by sme mali 
problém obhájiť. Košice sme 
vlani v zápase o bronz zdolali, 
no v decembri nás Košičan-
ky zdrvujúco porazili. Navyše  
k nim neskôr prestúpili dve 
Američanky a jedna Srbka, keďže 
chceli súťaž vyhrať,“ zhodnotila  
situáciu ikonická postava šamo-
rínskeho basketbalu. „S pánom 
Diósim sme sa dohodli, že po 
epidémii sezónu vyhodnotíme 
a naplánujeme ďalšiu,“ ukončila 
Tímea Sujová.        (duducz)

Angelika Szlamová je majsterka

Chceš, aby tvoj tím vyhral 
majstrovstvá? Získaj Angi 
Szlamovú! 
Odchovankyňa šamorínske-
ho basketbalu hrala v minu-
lej sezóne za rumunský klub 
Sepsi, ktorý vyhral rumunské 
majstrovstvá a získal aj rumun-
ský pohár. V tejto sezóne hrala 
Angi za poľskú Gdyňu, ktorá 

získala Poľský pohár a stala sa 
majstrom krajiny. „Je to zvlášt-
ne,“ hodnotí túto situáciu naša 
odchovankyňa. „Začiatkom 
marca sme dostali informáciu, 
že pre koronavírus odohráme 
zrýchlený play-off. O dva dni 
sa však rozhodlo, že majstrov-
stvá sa skončili a majster bol 
vyhlásený na základe aktuál-

neho stavu. Náš klub bol na 
prvom mieste, teda sme sa 
stali majsterkami. Predseda 
klubu nám odovzdal papiero-
vé zlaté medaily. Verím, že raz 
dostaneme aj skutočné,“ sme-
je sa Angi, ktorá sa tento rok 
presadila aj v Eurolige. Ako 
ďalej? „V Gdyni som sa cítila 
veľmi dobre, rada by som v 

klube zostala. V novej sezóne 
nebudeme musieť hrať kvalifi-
kačné zápasy, zahráme si sku-
pinovú fázu Euroligy. V apríli 
odovzdám diplomovú prácu a 
v júni by som mala mať štátni-
ce,“ dodala na záver o svojich 
najbližších plánoch Angi Szla-
mová.

Tibor Duducz 
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V Mliečne našli 
uhynuté zvieratá

1. marca dostala mestská polícia 
hlásenie o uhynutých zviera-
tách v mestskej časti Mliečno. 
Pri ceste vedúcej k Dunaju našli 
chodci dva uhynuté jazvece  
a zodratú kožu a hlavu danie-
la škvrnitého. Hliadka o náleze 
informovala členov poľovníc-
keho združenia, ktorí zdochliny 
odstránili.

Zadržali zlodeja auta
Mestskí policajti hľadali v noci  
7. marca ukradnuté vozidlo, kto-
ré bolo videné na hrádzi a neskôr 
v meste. Zlodeja napokon zadr-
žali na Gazdovskom rade. O prí-
pade informovali vyšetrovateľa 
dunajskostredskej polície.

Rozbili okná na dome
8. marca v noci dostala mestská 
polícia hlásenie o tom, že kto-
si rozbil okná na neobývanom 
dome. Hliadka zistila, že nezná-
my páchateľ rozbil dve okná. 
Oznamovateľa následne infor-
movala, kde môže podať trestné 
oznámenie.

Našli mŕtveho muža
Štátna polícia požiadala  
9. marca mestských policajtov 
o pomoc pri identifikovaní mŕt-
veho muža, ktorého obyvatelia 
našli na Bratislavskej ceste. Išlo 
zrejme o bezdomovca, ktorý bol 
v čase nálezu už viac dní mŕtvy. 
Policajti identitu muža nepoznali 
a pomôcť im nevedeli ani bezdo-
movci. Prípad vyšetruje štátna 
polícia, zisťuje sa aj príčina úmr-
tia.

Zlomil spätné zrkadlo
9. marca oznamovateľ zavolal 
na mestskú políciu s tým, že istý 
muž mu poškodil auto. Policajti 
podozrivého neďaleko mies-
ta činu aj našli. Muž bol opitý. 

Majiteľ auta uviedol, že päsťou 
udrel do ľavého spätného zrkad-
la a zlomil ho. Mestskí poli-
cajti výtržníkovi uložili pokutu  
a zaviazali ho uhradiť škodu. Ak 
tak neurobí, podajú naňho trest-
né oznámenie.

Kamionista nabúral 
do verejného osvetlenia

10. marca hliadka v poobedňaj-
ších hodinách hliadka prevero-
vala oznámenie, že na čerpacej 
stanici na Bratislavskej ceste 
neznámy muž nabúral s náklad-
ným vozidlom do verejného 
osvetlenia a následne sa správal 
arogantne k personálu. Kamio-
nista svoj čin popieral, no zachy-
tili ho priemyselné kamery na 
parkovisku. Keď bola na miesto 
privolaná aj hliadka štátnej polí-
cie, vodič sa k svojmu priestupku 
priznal. Na mieste bola spísaná 
aj agenda ku škodovej udalosti.

V noci si hlasno púšťali hudbu  
V noci 13. marca dostala polícia 
hlásenie, že na parkovisku na 
Veternej ulici sa zabávajú mla-
dí ľudia, ktorí si nahlas púšťajú 
hudbu. Hliadka našla na uda-
nom mieste päť mladíkov, kto-
rých upozornila na rušenie noč-
ného pokoja a vyzvala ich, aby šli 
domov a dodržiavali preventívne 
opatrenia prijaté proti šíreniu 
koronavírusu.

Pohostinstvo a predajňa  
nedodržali zákaz 

V noci 13. marca policajti kon-
trolovali pohostinstvo, o ktorom 
oznamovateľ uviedol, že je otvo-
rené napriek zákazu. Policajti 
upozornili zodpovednú osobu 
na opatrenia prijaté proti šíreniu 
koronavírusu. Tá upozornenie 
zobrala na vedomie a pohos-
tinstvo zatvorila. Na druhý deň 
zavolal oznamovateľ na mest-
skú políciu s tým, že napriek 

zákazu je na Cintorínskej ulici  
v noci otvorená predajňa potra-
vín. Mestská polícia upozornila 
majiteľa obchodu, aby dodržia-
val otváracie hodiny.

Šofér autobusu nemal rúško
16. marca dostala mestská 
polícia hlásenie, že jeden z ces-
tujúcich sa háda so šoférom 
autobusu a nechce mu dovo-
liť odjazd. Na mieste policajti 
zistili, že cestujúci sa háda so 
šoférom pre chýbajúce rúško. 
Šofér autobusu sa nedopustil 
priestupku, ani trestného činu  
a mohol s autobusom zo stani-
ce odísť.

Vraj ho napadol pes
Starší muž prišiel 19. marca na 
stanicu mestskej polície s tým, 
že ho na hrádzi napadol voľ-
ne pobehujúci pes. Na odeve 
muža boli stopy po útoku, ale 
zranenia nemal. Keď sa ho poli-
cajti pýtali na meno, vysadol 
na bicykel a odišiel. Následne 
policajti skontrolovali hrádzu, 
kde našli okolo desať psov. 
Majiteľov voľne pobehujúcich 
psov vyzvali, aby ich priviazali 
na vôdzku, čo aj urobili. Policajti 
však nedokázali zistiť, ktorý pes 
muža napadol.

Kľúče opäť skončili 
v kanalizačnom otvore

18. marca zavolala na mestskú 
políciu žena, ktorej spadli kľúče 
do kanalizačného otvoru. Policajti 
sa pokúsili kanalizačný poklop 
otvoriť, avšak bez výsledku. 
Napokon na miesto privolali fir-
mu zo Šamorína, ktorá za pomo-
ci nakladača poklop zdvihla. 
Následne boli kľúče z kanalizač-
ného otvoru vybraté a odovzda-
né majiteľke, ktorá sa policajtom 
za pomoc poďakovala.

Vznietila sa skládka
V noci 19. marca obyvateľ mesta 
zavolal na mestskú políciu, lebo 
cítil dym. Domnieval sa, že kto-
si páli suchú trávu. Na udanej 
adrese nikto nič nepálil, policajti 
preto skontrolovali okolie a zistili, 
že v areáli bývalého družstva na 
Rybárskej ulici sa vznietil odpad. 
V areáli nikto nebol, hliadka preto 
informovala hasičov a majiteľa. 
Hasiči plamene uhasili.

Dunajskostredskí kriminalis-
ti zadržali pred šamorínskou 
herňou 41-ročného muža  
z Dunajskej Lužnej. V taške 
mal dve vrecká s bielou kryš-
talickou látkou, striekačky  
a neznáme tabletky. Expertí-
za určila, že 52 g zaisteného 

metamfetamínu postačí na 
vyše 700 dávok drog. Vyšet-
rovateľ navrhol väzobné stí-
hanie muža, ktorému za pre-
chovávanie drog hrozí trest 
od troch do desiatich rokov 
odňatia slobody.

Zdroj a foto: KR PZ v Trnave

Do herne chcel vojsť 
s drogami na 700 dávok
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